Дело № 5-59-29/2023
УИД 91MS0059-01-2023-000001-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

18 января 2023 года                                                     г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4,  дело об административном правонарушении в отношении
 Уварова Александра Викторовича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
 установил:
Уваров А.В. в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при следующих обстоятельствах.
*** в *** час. *** мин. возле дома № *** по ул. *** в г. *** Уваров А.В., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, произвел наезд на техническое средство организации дорожного движения, а именно пешеходное ограждение, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место ДТП, участником которого являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Уваров А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что действительно *** совершил наезд на пешеходное ограждение, после чего оставил место ДТП, участником которого являлся, просил не наказывать строго.
Заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Уварова А.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении *** № *** от ***, в котором указаны обстоятельства совершенного правонарушения (л.д. 3);
- приложением к материалам по факту дорожно-транспортного происшествия от ***  (л.д. 4);
 - данными схемы места дорожно-транспортного происшествия с фиксацией его обстановки (л.д. 5);
- письменными объяснениями Уварова А.В. от *** (л.д 6);
- письменными объяснениями Ф.И.О.1 от *** (л.д 7);
- фотоматериалом (л.д. 8-10);
- ведениями о правонарушениях (л.д. 11).
Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.
При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия Уварова А.В.  по ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Квалифицируя действия Уварова А.В. как указанное административное правонарушение, мировой судья исходит из того, что имеющиеся в материалах дела доказательства полностью подтверждают,  что он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого  являлся.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Уварова А.В. не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Уваровым А.В. административного правонарушения; его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Уварова Александра Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить Уварову А.В., что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский», расположенное по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Железнодорожная, 9 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

  Мировой судья:                (личная подпись)                  Д.Р. Мердымшаева